
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL no uso das atribuições

legais e considerando o disposto no art. 105, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito

Federal, no art. 3º do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, no art. 6º, inciso VII, da

Portaria nº 08, de 18 de janeiro de 2021, e no artigo 51, da Lei Complementar nº 840, de

23 de dezembro de 2011, resolve: CONVERTER a Declaração de Vacância, publicada no

DODF nº 246, de 31 de dezembro de 2020, na Ordem de Serviço nº 214, de 29 de

dezembro de 2020, em exoneração, a pedido, de LEONARDO URCINI RIBEIRO DA

SILVA, matrícula 01791575, ocupante do cargo Técnico em Assistência Social – Agente

Social, primeira classe, padrão II, da Carreira Pública de Assistência Social, pertencente à

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, a contar 28 de

dezembro de 2020, conforme processo 00431-00012647/2020-11.

RAFAEL TOMAZ DE MAGALHÃES SAUD

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

RETIFICAÇÃO

Na Ordem de Serviço de 06 de janeiro de 2000, publicada no DODF nº 05, de 07 de

janeiro de 2000, página 07, o ato que publicou o tempo de serviço prestado pela servidora

MARIA DE LOURDES BRITO DA SILVA, matrícula 00344494, ONDE SE LÊ:

“...Averbar os tempos de serviço prestados pelos servidores abaixo: Processo:

030.008.377/99; Nome: MARIA DE LOURDES BRITO DA SILVA; Matrícula: 34.449-

4; Cargo: Analista de Administração Pública; Averba: 488 dias, conforme certidão

expedida pelo INSS, no período de 04/10/1984 a 03/02/1986, contados para efeito de

aposentadoria. Processo 030.008.377/99, Nome: MARIA DE LOURDES BRITO DA

SILVA; Matrícula: 34.449-4; Cargo: Analista de Administração Pública; Averba: 91 dias,

conforme certidão expedida pelo INSS, no período de 01/03/1991 a 30/05/1991, contados

para efeito de aposentadoria. Processo: 030.008.377/99; Nome: MARIA DE LOURDES

BRITO DA SILVA; Matricula: 34.449; Cargo: Analista de Administração Pública;

Averba: 45 dias, conforme certidão expedida pelo INSS, no período de 04/06/1991 a

18/07/1991, contados para efeito de aposentadoria. Processo: 030.008.377/99; Nome:

MARIA DE LOURDES BRITO DA SILVA; Matrícula: 34.449; Cargo: Analista de

Administração Pública; Averba: 1.563 dias, conforme certidão expedida pelo Ministério

da Agricultura Abastecimento e da Reforma Agrária, no período de 04/02/1986 a

16/05/1990, contados para efeito de aposentadoria...”, LEIA-SE: “...Averbar tempo de

serviço de efetivo serviço prestado pela servidora MARIA DE LOURDES BRITO DA

SILVA, matrícula 00344494, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental: 2154

(dois mil e cento e cinquenta e quatro) dias, correspondendo a 5 anos, 10 meses e 29 dias,

relativos aos períodos de 04/10/1984 a 03/02/1986, 04/02/1986 a 17/04/1990, 01/03/1991

a 30/05/1991, 04/06/1991 a 18/07/1991 conforme Certidão de Tempo de Contribuição

expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, contados para efeitos de

aposentadoria, e autos do Processo 0030-008377/1999...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 39, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica

do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº

38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal e,

em conformidade com a Decisão nº 13/2021 - CONAM/DF 69490472, inciso I, que

constitui Grupo de Trabalho - GT - para estudar a gestão compartilhada das Unidades de

Conservação no Distrito Federal - CONAM/DF, resolve:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para compor o GT/CONAM/DF de

Gestão Compartilhada de Unidades de conservação no Distrito Federal.

Art. 2º Designar LEONEL GRAÇA GENEROSO PEREIRA, na função de membro titular

e EDGAR FAGUNDES, na condição de primeiro suplente, representantes da Secretaria

de Estado de Meio Ambiente do Distrito Federal – SEMA/DF.

Art. 3º Designar MAC LEONARDO DA SILVA SOUTO, na função de membro titular e

ATHAUALPA NAZARETH COSTA, na condição de primeiro suplente, representantes

da Secretaria de Estado Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

do DF - SEAGRI/DF.

Art. 4º Designar GISELLE MOLL MASCARENHAS, na função de membro titular e

CARLOS ROBERTO MACHADO VIEIRA, na condição de primeiro suplente,

representantes da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do

Distrito Federal - SEDUH/DF.

Art. 5º Designar RICARDO SILVA GOMES, na função de membro titular e GABRIELA

ALBUQUERQUE MARMO DE OLIVEIRA, na condição de primeiro suplente,

representantes do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal

– IBRAM/DF.

Art. 6º Designar MANOEL ALESSANDRO MACHADO DE ARAÚJO, na função de

membro titular e JAKELINE BORGES DE SOUZA, na condição de primeiro suplente,

representantes do Superintendência do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos

Recursos Naturais Renováveis no Distrito Federal - IBAMA/DF.

Art. 7º Designar LUIZ ERNESTO BORGES DE MOURÃO SÁ, na função de membro

titular e MARA CRISTINA MOSCOSO, na condição de primeiro suplente, representantes

do Fórum das ONGs Ambientalistas do Distrito Federal e Entorno.

Art. 8º Designar DARIO DE SOUZA CLEMENTINO, na função de membro titular e

OLÍVIA CAROLINA RIBEIRO KROHN, na condição de primeiro suplente,

representantes da Federação das Indústrias do Distrito Federal – FIBRA.

Art. 9º Designar DALMA MARIA CAIXETA, na função de membro titular,

representantes da Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental - Seção DF -

ABES/DF.

Art. 10. Designar PHILIPPE POMIER LAYRARGUES, na função de membro titular e

ANDRÉ DE ALMEIDA CUNHA, na condição de primeiro suplente, representantes da

Universidade de Brasília – UnB.

Art. 11. Designar RAQUEL MILANO, na função de membro titular e MARIA

CONSOLACION FERNANDEZ VILLAFANE UDRY, na condição de primeiro suplente,

representantes do Instituto Oca do Sol.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE

Em 13 de setembro de 2021

Processo: 009196-00000371/2021-93. Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE

CONSERVAÇÃO E PESQUISA - FJZB/GAB/SUCOP, da Fundação Jardim Zoológico

de Brasília DF. Assunto: Dispensa de Ponto. Com fundamento no que dispõe o Art. 1º, II,

do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, c/c o Art. 2º, I, do Decreto nº 29.290, de 22

de julho de 2008, AUTORIZO o afastamento com dispensa de ponto e diárias aos

servidores FILIPE CARNEIRO REIS, matrícula 273.847-3, Diretor de Mamíferos,

Símbolo CNE-07; FERNANDA VIANA MERGULHÃO, matrícula 274.827-4, Gerente

de Clínica Cirúrgica, Símbolo CC-08; e EDOM BATISTA DE SOUZA, matrícula 94.371-

1, Chefe, do Núcleo de Produção de Alimentos, Símbolo CPC-06, com objetivo de

transportar um Cervo-do-Pantanal (Blastocerus dichotomus) do Parque Vida Cerrado

(Parque Fioravante Galvani/Instituto Lina Galvani), localizado em Barreiras/Bahia até à

Fundação Jardim Zoológico de Brasília/DF,com ônus total para o Distrito Federal, no

período de 05/10/2021 a 07/10/2021.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

DESPACHO DA DIRETORA-PRESIDENTE

Em 13 de setembro de 2021

TORNAR SEM EFEITO o Despacho, publicado no DODF nº 164, de 30 de agosto de

2021 página 42, o ato que autorizou o afastamento com dispensa de ponto dos servidores

FILIPE CARNEIRO REIS, matrícula 273.847-3, Diretor de Mamíferos, Símbolo CNE-

07, e MARIANA PORTUGAL MATTIOLI, matrícula 279.560-4, Gerente de Clínica

Médica, Símbolo CC-08, com objetivo de transportar Macaco-aranha-da-cara-preta

(Ateles chamek), da Universidade Federal de Mato Grosso - Câmpus/Cuiabá até à

Fundação Jardim Zoológico de Brasília/DF, constante no processo 00196-00000651/2021-

00.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

PORTARIA Nº 159, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das

atribuições legais e considerando o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº

840/2011, resolve: SUSPENDER as férias, por necessidade de serviço, de PAULO

HENRIQUE CARVALHO DA SILVA, matrícula 276.678-7, no período de 06/09/2021 a

15/09/2021, conforme processo 04012-00000149/2021-16, ficando assegurado ao servidor

o usufruto das férias a serem marcadas posteriormente.

THALES MENDES FERREIRA

CONTROLADORIA GERAL

PORTARIA Nº 144, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das suas atribuições, e tendo em vista o disposto no inciso XIII do artigo 8º da Lei

nº 3.105, de 27 de dezembro de 2002, c/c o inciso VII, do artigo 4º, da Lei nº 4.938, de 19

de setembro de 2012, c/c com o art. 2º e 3º do Decreto nº 39.701, ou Lei nº 3.862, de 31 de

maio de 2006, c/c com o art. 7º do Decreto nº 37.096/2016 e Portaria nº 397, de 11 de

setembro de 2019, resolve:

PÁGINA 82 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 173, TERÇA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar

ugo.andreazzi
Destacar




